
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
№ 15(580) март 2023 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 февраля 2023 г. № 435
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 февраля 2023 г. № 446
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 февраля 2023 г. № 448

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 февраля 2023 г. № 451
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 февраля 2023 г. № 452
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е от 28 февраля 2023 г. № 19

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «27» февраля 2023 г. № 435

г. КОТЛАС

О принудительном демонтаже самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

В связи с неисполнением требований о добровольном демонтаже самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, в соответствии с пунктом 2.9 раздела 2 Положения 
о порядке выявления и демонтажа самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов на территории муниципального образования «Котлас», утвержденного постановлением 
администрации МО «Котлас» от 13 января 2014 года № 86, на основании протокола заседания межведомственной комиссии по пресечению самовольного строительства на территории городского 
округа «Котлас» от 17 февраля 2023 года № 56, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Демонтировать самовольно установленные и незаконно размещенные движимые объекты:
1.1. Хозяйственную постройку, расположенную на земельном участке с кадастровым номером 29:24:010206:1131 по ул. Советская, 58. Начало работ по принудительному демонтажу 2 марта 2023 

года в 10:00 часов.
1.2. Хозяйственную постройку, расположенную на земельном участке с кадастровым номером 29:24:010206:1131 по ул. Советская, 58. Начало работ по принудительному демонтажу 2 марта 2023 

года в 12:00 часов.
1.3. Хозяйственную постройку, расположенную на земельном участке с кадастровым номером 29:24:010206:1131 по ул. Советская, 58. Начало работ по принудительному демонтажу 3 марта 2023 

года в 10:00 часов.
1.4. Деревянный гараж (остатки), расположенный у проезжей части дороги по ул. Гоголя, 14. Начало работ по принудительному демонтажу 3 марта 2023 года в 12:00 часов.
2. Назначить уполномоченным лицом за организацию принудительного демонтажа, перемещение, временное хранение самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов 

директора МБУ городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба благоустройства» Степина Э.П.
3. Определить местом временного хранения самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, указанных в пункте 1 постановления, территорию МБУ городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Служба благоустройства» по адресу: г. Котлас, ул. Н. Ветка 3, корпус 23.
4. Постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании в газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 



2

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского округа «Котлас» Норицына А.А.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «28» февраля 2023 г. № 446

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 
декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников по-
мещений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержа-
ние жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, 
протоколов общих собраний собственников помещений многоквартирных домов, указанных в приложении к настоящему постановлению, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда.
2. Ввести в действие указанный размер платы с момента официального опубликования настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

№ п/п
Адрес Размер платы за содержание жилого 

помещения Дата протокола общего собрания собствен-
ников МКД (членов ТСЖ)

Наименование управляющей/ 
обслуживающей организации

улица дом (руб./м2)
1 г. Котлас            Бор 4а 52,41 13.02.2023 ООО «Перспектива»
2 г. Котлас            Мартемьяновская 38 32,54 30.01.2023 ООО «Перспектива»
3 г. Котлас            Красносельская 1 48,87 09.02.2023 ООО «Стандарт»
4 г. Котлас            Ермакова 3 38,71 09.02.2023 ООО «Стандарт»

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»          

от «28» февраля 2023 г. № 446 



3

5 г. Котлас            Ленина 198 19,21 08.02.2023 ООО «Перспектива»

6 г. Котлас  
п. Вычегодский         Ленина 64 15,00 09.11.2022 ООО УК «Гарант»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «28» февраля 2023 г. № 448

г. КОТЛАС

Об утверждении состава Конкурсной комиссии по определению победителей конкурса социально-значимых проектов «Котлас – территория развития»

В соответствии с Порядком предоставления в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025  годов грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учрежде-
ниями, в рамках реализации подпрограммы «Развитие территориального общественного самоуправления и местного сообщества на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 
муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории городского округа Ар-
хангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы», утвержденным постановлением администрации городского округа «Котлас» от  8 февраля  2023 года  № 287, руководствуясь статьями 34, 37 Устава 
городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить состав Конкурсной комиссии по определению победителей конкурса социально-значимых проектов «Котлас – территория развития», согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского округа «Котлас» А.А. Норицына.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «28» февраля 2023 года № 448

Состав
Конкурсной комиссии по определению победителей конкурса социально-значимых проектов «Котлас – территория развития»

Крюкова Н.В.  председатель Комитета жилищно-коммунального хозяйства Управления городского хозяйства городского округа «Котлас», председатель Комиссии;
Гусевская Е.Н. начальник отдела жилищных отношений в сфере управления домами Комитета жилищно-коммунального хозяйства Управления городского хозяйства 

городского округа «Котлас», заместитель председателя Комиссии;
Мелихова А.М. главный специалист отдела жилищных отношений в сфере управления домами Комитета жилищно-коммунального хозяйства Управления городского 

хозяйства городского округа «Котлас», секретарь Комиссии.



4

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «28» февраля 2023 г. № 451

г. КОТЛАС

О конкурсной комиссии на получение грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями в рамках реализации муниципальной 
программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 

2021-2025 годы»

На основании постановления администрации городского округа «Котлас» от 03 февраля 2023 года № 254 «Об утверждении Порядка предоставления в 2023 году грантов в форме субсидий 
некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями в рамках реализации муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация 
приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы»,  руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов на получение грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями в рамках 
реализации муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области 
«Котлас» на 2021-2025 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

Члены Комиссии:

Лиханова Г.И. депутат Собрания депутатов городского округа «Котлас» (по согласованию);

Барышев А.Н. депутат Собрания депутатов городского округа «Котлас» (по согласованию);

Бреховских В.П. депутат Собрания депутатов городского округа «Котлас» (по согласованию);

Мамедов Т.Д. депутат Собрания депутатов городского округа «Котлас» (по согласованию);

Шарыпова А.В. главный специалист Комитета по культуре и туризму Управления по социальным вопросам городского округа «Котлас»;

Нерадовская Е.В. главный специалист-бухгалтер Управления городского хозяйства городского округа «Котлас».



5
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации городского округа «Котлас» 
от «28» февраля 2023 г. № 451

СОСТАВ
конкурсной комиссии по подведению итогов на получение грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями в рамках реализации 

муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» 
на 2021-2025 годы»

Авилкин Эдуард Валерьевич – заместитель Главы администрации городского округа «Котлас»,  начальник Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», 
председатель конкурсной комиссии;

Паутов Алексей Владимирович – председатель Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», заместитель 
председателя конкурсной комиссии;

Пятерикова Екатерина Александровна – главный специалист Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», 
секретарь конкурсной комиссии; 

Артамонова Надежда Владимировна – главный специалист – юрист Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
Угловская Надежда Вадимовна -  консультант - бухгалтер Отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
Паламодов Алексей Сергеевич – директор МУ ДО «Спортивная школа №1»;
Барышев Александр Николаевич - депутат Собрания депутатов городского округа «Котлас».

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «28» февраля 2023 года № 452

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации
городского округа Архангельской области «Котлас» от 15 сентября 2020 года № 1705 «Об утверждении муниципальной программы 

городского округа Архангельской области «Котлас»
 «Газификация городского округа «Котлас» на 2021-2026 годы»»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным постановлением администрации  городского округа Архангельской 
области «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226  (в редакции от 09 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года   № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 июня 
2020 года № 984, от 16 июля 2020 года № 1271, от 15 сентября 2020 года № 1705,  от 19 марта 2021 года № 481, от 28 ноября 2022 года №2491), руководствуясь ст. 34 и 37 Устава  городского округа  
«Котлас»,   администрация    городского   округа   Архангельской    области    «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 15 сентября 2020 года №1705 «Об утверждении муниципальной программы городского округа 
Архангельской области «Котлас» «Газификация городского округа «Котлас» на 2021-2026 годы»» (с изм. от 19.03.2021 № 481) (далее – Постановление и Программа) следующие изменения: 

1.1. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-

ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Е.В. 

Деньгина.
Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации ГО «Котлас»

от «28» февраля 2023  № 452            

Распределение объемов финансирования Программы по годам, тыс. рублей
Таблица 2 

 

Источники 
финансирования

Объем    
финанси 
рования, 

всего

В том числе по годам

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Всего по
Программе в том числе : 8,4 8,4 0,0 0,0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0

Местный бюджет 8,4 8,4 0,0 0,0 0 0 0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации ГО «Котлас»

от «28» февраля 2023 № 452    

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Газификация городского округа «Котлас» на 2021-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГАЗИФИКАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «КОТЛАС»

№    
п/п Наименование мероприятий Источник финансирова-ния

Всего

Объем финансирования, тыс. руб.

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Раздел 1. Строительно-монтажные работы по разработанным проектам, корректировка проектов

1 Земельный налог Местный бюджет                    
8,4   

             
8,4    0,0  0,0    

1.1 Газопровод распределительный низкого давления по ул. Октябрьская, ул. Куйбышева, ул. Островского, 
ул. Грибоедова в г. Котласе

Общий объем средств, в т.ч.:   *      

Областной бюджет       

Местный бюджет       

1.2 Газопровод распределительный низкого давления по ул. Пушкина, ул. Овражная, ул. Грибоедова, ул. 
Куйбышева в г. Котласе

Общий объем средств, в т.ч.:   *      
Областной бюджет       
Местный бюджет       



7

1.3 Газоснабжение  микрорайона  ДОК (квартал частных жилых домов, ограниченный ул. Красносельская, 
ул. Моховая, ул. Ермакова)

Общий объем средств, в т.ч.:    *     
Областной бюджет       
Местный бюджет       

1.4 Газификация жилых домов микрорайона ДОК г. Котласа
Общий объем средств, в т.ч.:    *     

Областной бюджет        
Местный бюджет       

1.5 Газопровод низкого давления по пр. Мира (от пер. Слободской до ул. Ломоносова) г. Котласа

Общий объем средств, в т.ч.:    *     

Областной бюджет       

Местный бюджет       

1.6 Наружный газопровод к жилым домам по ул. Медицинская п. Вычегодский
Общий объем средств, в т.ч.:   *      
Областной бюджет       
Местный бюджет       

1.7 Газоснабжение ул. Матросова, ул. Физкультурная в п. Вычегодский
Общий объем средств, в т.ч.:        
Областной бюджет       
Местный бюджет       

1.8 Газоснабжение микрорайона, ограниченного улицами: Орджоникидзе, Багратиона, Малая Слободка, г. 
Котласа

Общий объем средств, в т.ч.:   *      
Областной бюджет       
Местный бюджет       

1.9 Газификация района жилых домов улиц: Багратиона, К.Маркса (69-93), Полярная, пер. Полярный г. 
Котласа

Общий объем средств, в т.ч.:   *      
Областной бюджет       
Местный бюджет       

1.10 Газификация ул. 7-го С. Советов (22-52), ул. Ленина (35-55) г. Котласа
Общий объем средств, в т.ч.:    *     
Областной бюджет       
Местный бюджет       

1.11 Газопровод распределительный по улице Первомайская г. Котласа
Общий объем средств, в т.ч.:    *     
Областной бюджет       
Местный бюджет       

1.12 Газификация улицы Герцена
Общий объем средств, в т.ч.:   *      
Областной бюджет       
Местный бюджет       

1.13 Прокладка наружного газопровода по ул. Кирова (дома №№ 1-39), ул. Фрунзе 
Общий объем средств, в т.ч.:   *      
Областной бюджет       
Местный бюджет       

1.14 Прокладка наружного газопровода по ул. Мартемьяновская (9 фл.1, 11 фл.1, 13 фл.1) г. Котласа
Общий объем средств, в т.ч.:   *      
Областной бюджет       
Местный бюджет       

1.15 Газификация микрорайона Бочага (ул. Кутузова, ул. Кобелева) г. Котласа
Общий объем средств, в т.ч.:    *     

Областной бюджет       
Местный бюджет       



8

1.16 Газификация пер. Цветочный п. Вычегодский

Общий объем средств, в т.ч.:   *      

 Областной бюджет       

Местный бюджет       

1.17 Газификация ул. Болтинской
Общий объем средств, в т.ч.:   *      
Областной бюджет       
Местный бюджет       

1.18 Газификация ул. Асеевской, пер. Асеевский п. Вычегодский
Общий объем средств, в т.ч.:    *     

 Областной бюджет       
Местный бюджет       

1.19 Газификация микрорайона Пырский п. Вычегодский
Общий объем средств, в т.ч.:   *      
Областной бюджет       
Местный бюджет       

1.20 Газификация ул. Мостовая, ул. Франко, пер. Мостовой, пер. Дорожный
Общий объем средств, в т.ч.:    *     
Областной бюджет       
Местный бюджет       

1.21 Газификация ул. Ватутина 12 

Общий объем средств, в т.ч.:    *     

Областной бюджет       

Местный бюджет       

1.22 Газификация ул. Моховая 69 
Общий объем средств, в т.ч.:   *     
Областной бюджет       
Местный бюджет       

 ИТОГО по разделу 1
Общий объем средств, в т.ч.: 8,4   8,4     0,0 0,0    
Областной бюджет -   -   -   -   
Местный бюджет 8,4   8,4    0,0   0,0   

Раздел 2. Разработка проектно-сметной документации

2.1 Газификация ул.Ломоносова
Общий объем средств, в т.ч.:        
 Областной бюджет       
 Местный бюджет       

2.2 Газификация улиц:  Панфилова, Угольная, Чернышевского  г. Котласа
Общий объем средств, в т.ч.:        
Областной бюджет       
 Местный бюджет       

2.3 Газификация улиц: Димитрова, Локомотивная п. Вычегодский
Общий объем средств, в т.ч.:        
Областной бюджет       
Местный бюджет       

2.4 Газификация ул. Энгельса (от ул. Медицинской до ул. Фурманова) п. Вычегодский
Общий объем средств, в т.ч.:        
Областной бюджет       
Местный бюджет       

2.5 Газоснабжение 46-го микрорайона г. Котласа
Общий объем средств, в т.ч.:        
Областной бюджет       
Местный бюджет       



9

2.6 Прокладка наружного газопровода по ул. Черняховского (21-32) г. Котласа
Общий объем средств, в т.ч.:        
Областной бюджет       
 Местный бюджет       

2.7 Газификация ул. Крупская от ул. Лермонтова до пер. Гремучий (п. Вычегодский) 
Общий объем средств, в т.ч.:        
 Областной бюджет       
Местный бюджет       

 ИТОГО по разделу 2
Общий объем средств, в т.ч.:  -  -  -  -  -  -  - 
Областной бюджет       
Местный бюджет       

 ИТОГО на реализацию мероприятий программы
Общий объем средств, в т.ч.: 8,4   8,4    -  -  -  -  - 
Областной бюджет -    -        
Местный бюджет 8,4   8,4   -     -  -  - -

*исполнено силами ООО «КотласГазСервис» в рамках реализации программы догазификации населённых пунктов

              Примечание:  Объемы  финансирования  Программы  носят  прогнозируемый  характер  и  подлежат ежегодному  уточнению  в  установленном  порядке  при  формировании  проекта  
бюджета  городского округа «Котлас»  на  очередной  финансовый  год.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от «28» февраля 2023 г. № 19   

г. КОТЛАС

О мониторинге достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг 

В соответствии с общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года № 1492, Порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 сентября 2021 года № 138н:

1. Установить, что проведение мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (за исключением субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, если расходные обязательства городского округа «Котлас» по 
предоставлению указанных субсидий софинансируются путем предоставления межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета) (далее соответственно - 
мониторинг, субсидии) осуществляется на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

- главными распорядителями средств бюджета городского округа «Котлас», до которых в установленном порядке в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 
как получателей средств бюджета городского округа «Котлас» доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (соответствующий 



10

финансовый год и плановый период) (далее - главный распорядитель);
- Финансовым управлением городского округа «Котлас» (далее – Управление).
2. Установить, что главные распорядители в целях проведения мониторинга ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (не позднее 1 февраля - за отчетный 

финансовый год) представляют в Управление информацию с указанием ссылок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для доступа к:  
1) сведениям о мониторинге главным распорядителем достижения результатов предоставления субсидий (далее - сведения о мониторинге) по форме согласно  приложению  к настоящему 

распоряжению;
2) утвержденному плану мероприятий (плану мероприятий с учетом внесенных изменений) по достижению результатов предоставления субсидий (далее - план мероприятий), являющемуся 

приложением к соглашению (договору) о предоставлении субсидии, заключенному в соответствии с Типовой формой соглашения (договора) о предоставлении из бюджета городского округа 
«Котлас»  субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, утвержденной распоряжением Финансового 
управления городского округа «Котлас» от 13 февраля 2023 года № 16 (далее - Типовая форма соглашения), и подписанному получателем субсидии;  

3) отчету о реализации плана мероприятий за отчетный период, представленному получателем субсидии по форме, установленной приложением к соглашению (договору) о предоставлении 
субсидии, сформированному в соответствии с приложением № 8 к Типовой форме соглашения. 

3. Установить, что проведение мониторинга осуществляется Бюджетным отделом Управления на основании информации, представленной главным распорядителем в соответствии с пунктом 2 
настоящего распоряжения.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», за исключением положений, 
для которых абзацем вторым настоящего пункта установлен иной срок вступления в силу, и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Положения абзаца первого пункта 2 настоящего распоряжения в части сроков проведения мониторинга за отчетный финансовый год, вступают в силу, начиная с мониторинга за 2023 год.

Заместитель Главы администрации городского округа «Котлас», начальник Финансового управления городского округа «Котлас» Е.В. Корякина

Приложение   
к распоряжению Финансового управления городского округа «Котлас»

от 28 февраля 2023 г. № 19

Сведения
о мониторинге достижения результатов предоставления субсидии

Коды
по состоянию

на «__» ______ 20__ г.
Дата

Дата <1>
Наименование
главного распорядителя средств бюджета городского округа «Котлас»

по Сводному реестру

Наименование мероприятия в рамках муниципальной программы городского округа «Котлас» 
(регионального проекта) <2>

по БК <2>

Наименование
направления расходов <3>

по БК <3>

Периодичность: ежеквартальная

--------------------------------
<1> Указывается дата формирования настоящих Сведений о мониторинге достижения результатов предоставления субсидии.
<2> Указывается наименование мероприятия целевой статьи расходов бюджета городского округа «Котлас» и соответствующий ему код (4 и 5 разряды целевой статьи расходов бюджета 

городского округа «Котлас»).
<3> Указывается наименование направления расходов целевой статьи расходов  бюджета городского округа «Котлас» и соответствующий ему код (6 - 10 разряды целевой статьи расходов 

бюджета городского округа «Котлас»).



11
Раздел I. Информация о достижении контрольных точек

в целях достижения результатов предоставления субсидии

N п/п Наименование данных Количество <4>
1 2 3

1 Результат предоставления субсидии 1 X
1.1 достигнутые в отчетном периоде контрольные точки,

в том числе:
1.1.1 срок достижения которых наступает в отчетном периоде
1.1.2 достигнутые с нарушением установленных сроков
1.1.3 достигнутые до наступления срока
1.2 достигнутые в периодах, предшествующих отчетному, контрольные точки
1.3 недостигнутые контрольные точки,

в том числе:
1.3.1 срок достижения которых наступил в периодах, предшествующих отчетному
1.3.2 срок достижения которых наступает в отчетном периоде
1.4 контрольные точки, достижение которых запланировано в течение трех месяцев, следующих за отчетным периодом,

в том числе:
1.4.1 с отсутствием отклонений от плановых сроков их достижения
1.4.2 с наличием отклонений от плановых сроков их достижения
... ... ...
2. Результат предоставления субсидии 2 X
2.1 достигнутые в отчетном периоде контрольные точки,

в том числе:
2.1.1 срок достижения которых наступает в отчетном периоде
2.1.2 достигнутые с нарушением установленных сроков
2.1.3 достигнутые до наступления срока
2.2 достигнутые в периодах, предшествующих отчетному, контрольные точки
2.3 недостигнутые в отчетном периоде контрольные точки,

в том числе:
2.3.1 срок достижения которых наступил в периодах, предшествующих отчетному
2.3.2 срок достижения которых наступает в отчетном периоде
2.4 контрольные точки, достижение которых запланировано в течение трех месяцев, следующих за отчетным периодом,

в том числе:
2.4.1 с отсутствием отклонений от плановых сроков их достижения
2.4.2 с наличием отклонений от плановых сроков их достижения

--------------------------------
<4> Количество контрольных точек в графе 3 раздела I настоящего приложения:
по строке 1.1 в разрезе результатов предоставления субсидии рекомендуется формировать исходя из суммы количества контрольных точек, указанных в строках 1.1.1 - 1.1.3 в разрезе 

результатов предоставления субсидии;
по строкам 1.1.1 - 1.1.3 показатели рекомендуется формировать исходя из количества контрольных точек, по которым дата фактического достижения, указанная в графе 14 раздела II настоящего 

приложения, соответствует отчетному периоду, отраженных в разрезе получателей субсидии;
по строке 1.2 в разрезе результатов предоставления субсидии показатели рекомендуется формировать исходя из количества контрольных точек, по которым дата фактического достижения, 

указанная в графе 14 раздела II настоящего приложения, наступила в периодах, предшествующих отчетному, отраженных в разрезе получателей субсидии;
по строке 1.3 в разрезе результатов предоставления субсидии рекомендуется формировать исходя из суммы количества контрольных точек, указанных в строках 1.2.1 - 1.2.3 в разрезе 

результатов предоставления субсидии;



12

по строкам 1.3.1, 1.3.2 показатели рекомендуется формировать исходя из количества контрольных точек, по которым на конец отчетного периода в графе 14 раздела II настоящего приложения 
отсутствует информация о фактическом достижении, отраженных в разрезе получателей субсидии;

по строке 1.4 в разрезе результатов предоставления субсидии рекомендуется формировать исходя из суммы количества контрольных точек, указанных в строках 1.4.1, 1.4.2 в разрезе 
результатов предоставления субсидии;

по строке 1.4.1 показатели рекомендуется формировать исходя из количества контрольных точек, достижение которых запланировано в течение трех месяцев, следующих за отчетным 
периодом, по которым прогнозная дата, указанная в графе 14 раздела II настоящего приложения, соответствует или наступает ранее плановой даты, указанной в графе 13 раздела II настоящего 
приложения, отраженных в разрезе получателей субсидии;

по строке 1.4.2 показатели рекомендуется формировать исходя из количества контрольных точек, достижение которых запланировано в течение трех месяцев, следующих за отчетным 
периодом, по которым прогнозная дата, указанная в графе 14 раздела II настоящего приложения, наступает позднее плановой даты, указанной в графе 13 раздела II настоящего приложения, 
отраженных в разрезе получателей субсидии.

Раздел II. Информация о достижении результатов предоставления субсидии

П
ол

уч
ат

ел
ь 

су
бс

ид
ии

Н
аи

ме
но

ва
ни

я 
ре

зу
ль

та
та

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
я 

су
бс

ид
ии

, 
ко

нт
ро

ль
но

й 
то

чк
и 

<5
>

Ко
д 

ре
зу

ль
та

та
 п

ре
до

ст
ав

ле
ни

я 
су

бс
ид

ии
, к

он
тр

ол
ьн

ой
 

то
чк

и 
<5

>

Ти
п 

ре
зу

ль
та

та
 п

ре
до

ст
ав

ле
ни

я 
су

бс
ид

ии
, к

он
тр

ол
ьн

ой
 

то
чк

и 
<5

>

Единица 
измерения

Значение результата предоставления субсидии, 
контрольной точки <5>

Срок достижения 
результата 

предоставления 
субсидии, 

контрольной точки 
<5>

Размер субсидии, 
подлежащей 

предоставлению в текущем 
финансовом году <5>

Объем обязательств, 
принятых в целях 

достижения 
результатов 

предоставления 
субсидии 

(недополученных 
доходов) в текущем 

финансовом году 
<5>

на
им

ен
ов

ан
ие

ко
д 

по
 О

К
ЕИ

плановое фактическое

пр
ог

но
зн

ое
 с

 н
ач

ал
а 

те
ку

щ
ег

о 
фи

на
нс

ов
ог

о 
го

да

не
 р

ас
пр

ед
ел

ен
о

пл
ан

ов
ы

й

фа
кт

ич
ес

ки
й/

пр
ог

но
зн

ы
й

ра
сп

ре
де

ле
нн

ы
й 

по
 

по
лу

ча
те

ля
м 

су
бс

ид
ии

, р
уб

.

не
ра

сп
ре

де
ле

нн
ы

й,
 р

уб
.

об
яз

ат
ел

ьс
тв

, р
уб

.

де
не

ж
ны

х 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
, р

уб
.

с 
да

ты
 за

кл
ю

че
ни

я 
со

гл
аш

ен
ия

из
 н

их
 с

 н
ач

ал
а 

те
ку

щ
ег

о 
фи

на
нс

ов
ог

о 
го

да

с 
да

ты
 за

кл
ю

че
ни

я 
со

гл
аш

ен
ия

из
 н

их
 с

 н
ач

ал
а 

те
ку

щ
ег

о 
фи

на
нс

ов
ог

о 
го

да

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Результат предоставления субсидии X X

Результат 
предоставления 

субсидии:

X X X

Контрольная точка: X X X X X X X
...

Результат 
предоставления 

субсидии:

X X X

Контрольная точка: X X X X X X X
...



13

Результат 
предоставления 

субсидии:

X X X

Контрольная точка: X X X X X X X
...

Результат предоставления субсидии: X X X
Результат 

предоставления 
субсидии:

X X X

Контрольная точка: X X X X X X X
...

Результат 
предоставления 

субсидии:

X X X

Контрольная точка: X X X X X X X
...

Результат 
предоставления 

субсидии:

X X X

Контрольная точка: X X X X X X X
...

Руководитель (уполномоченное  лицо)главного  распорядителя  средств бюджета
городского округа «Котлас»_____________ ____________ ________________________
                                                      (должность)    (подпись)   (расшифровка подписи)

--------------------------------
<5> Показатели раздела II настоящего приложения:
для строк «Результат предоставления субсидии»:
в части граф 7 - 11, 15, 17, 18 рассчитываются как сумма показателей указанных граф по строке «Результат предоставления субсидии» в разрезе получателей субсидии;
в части графы 12 формируются в случае, если значение результата предоставления субсидии предусмотрено при планировании бюджетных ассигнований по соответствующей субсидии, и 

рассчитываются как разница между значением результата предоставления субсидии на текущий финансовый год, указанным при планировании бюджетных ассигнований по соответствующей 
субсидии, и суммой конечных значений результатов предоставления субсидии, включенных в заключенные по субсидии соглашения; в части графы 16 рассчитываются как разница между 
размером субсидии юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, некоммерческой организации, предусмотренном при планировании бюджетных ассигнований по соответствующей 
субсидии, и показателем графы 15;

для иных строк:
в части граф 2 - 6, 11, 13, 14 показатели формируются на основании соответственно показателей граф 1 - 5, 8 - 10 отчета о реализации плана мероприятий по достижению результатов 

предоставления субсидии, сформированного в соответствии с приложением № 8 к Типовой форме соглашения;
в части граф 7, 9 показатели формируются на основании соответственно показателей граф 10, 13 раздела 1 отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии, 

сформированного в соответствии с приложением № 7 к Типовой форме соглашения (граф 6, 7 отчета о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии, 
сформированного в соответствии с приложением № 8 к Типовой форме соглашения);

в части граф 8, 10, 15, 17 и 18 показатели формируются на основании соответственно показателей граф 11, 14, 12, 18 и 19 раздела 1 отчета о достижении значений результатов предоставления 
субсидии, сформированного в соответствии с приложением № 7 к Типовой форме соглашения. Показатели граф 8, 10 формируются нарастающим итогом с начала текущего финансового года.



14

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): 

муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»
 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).

Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.
Подписано к печати 02.03.2023 г., по графику в 10 часов, фактически в 14 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 3.

Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 03.03.2023 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


